
COMUNE DI BAULADU
PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA
__________________________________________________________________________________
________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 100 Del 29-11-23

Oggetto: Approvazione dello Schema di Bilancio di previsione 2024-2026.

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 18:55 nel
Municipio di Bauladu si è riunita la GIUNTA COMUNALE per trattare gli argomenti posti
all’ordine del giorno.

Sono presenti i Signori:

Geom. Zara Ignazio Sindaco P
ORTU OMERO Assessore P
DERIU FABIO Assessore P
PILI MARIA ELISA Assessore P

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 0.

PRESIEDE L’ADUNANZA il Geom. Zara Ignazio in qualità di Sindaco.

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Saba Danilo.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) –
Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il
tramite di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio
di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione e li presenta
all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione,
nel rispetto delle nuove tempistiche di bilancio introdotte nel panorama normativo
nazionale con il D.M. 25/07/2023

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione
quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle
previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio,
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi,



dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli
equilibri;

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del
bilancio di previsione:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto
applicato a bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3);

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di
previsione;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte
di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel
bilancio di previsione;

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g) la nota integrativa;

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio
in tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 –
Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio
per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e
ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i
rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche
alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione
amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di
interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello
della prudenza, che testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente
saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti
negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente
collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel
tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione



all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei
servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del
dettato dell’art. 183 TUEL.

Dato atto

 che con proprie precedenti deliberazioni:

1) n.81 del 25/10/2023 è stato adottato lo schema del Programma triennale degli
acquisti di beni e servizi 2024-2026 e dell'Elenco annuale 2024 ai sensi dell’art.
37 del D.Lgs. n. 36/2023;

2) n.82 del 25/10/2023 è stato adottato lo schema del Programma triennale dei
lavori pubblici 2024-2026 e dell'Elenco annuale 2024 ai sensi dell’art. 37, del
D.Lgs. n. 36/2023;

3) n.89 del 20/11/2023, è stato determinato il tasso di copertura del costo di gestione
dei servizi per l’anno 2024;

4) n.90 del 20/11/2023, è stata formulata la proposta di determinazione delle
aliquote IMU 2024 al Consiglio Comunale;

5) n.91 del 20/11/2023, è stata formulata la proposta di determinazione delle tariffe
TARI 2024 al Consiglio Comunale;

6) n.92 del 20/11/2023, è stato effettuato il riparto dei proventi delle sanzioni
amministrative per violazioni alle norme del C.D.S., ai sensi dell’art.208, comma 4
del D.Lgs. n. 285/1992, come modificato dalla L. n.120/20210;

7) n.93 del 20/11/2023, sono stati individuati i beni immobili non strumentali
all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali al fine dell’inserimento nel piano
delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

8) n.94 del 20/11/2023, è stata formulata la proposta al Consiglio Comunale di
verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle
attività produttive e terziarie, che potranno essere cedute in diritto di proprietà o di
superficie e determinazione del prezzo di cessione-concessione per l'anno 2024;

9) n.96 del 20/11/2023, si è preso atto dell'assenza dell’obbligo di accantonamento
per l'esercizio 2024, in riferimento ai dati contabili alla data del 07.11.2023, al
fondo di garanzia dei debiti commerciali (art. 1, comma 862, legge 145/2018);

10) n.97 del 20/11/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione -
DUP semplificato (per comuni sotto i 2.000 abitanti) per il periodo 2024-2026 (Art.
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) ai fini della presentazione al Consiglio
Comunale;



 che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 27 del 29/11/2023 ha discusso e
approvato il Documento Unico di Programmazione-Semplificato (per comuni sotto i
2.000 abitanti) per il periodo 2024-2026;

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità
dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti
documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026, che assumono
valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del
presente atto:

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione
finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli
allegati previsti dalla normativa di settore;

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione;

2) di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 1;

3) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di
qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del
dettato dell’art. 183 del TUEL;

4) di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità,
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darne immediata esecuzione, ai sensi
e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n° 267 del
18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni.



PARERE SULLA PROPOSTA: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi
dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ara Francesca

PARERE SULLA PROPOSTA: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai
sensi dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ara Francesca

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
___________________________________________________________________

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Geom. Zara Ignazio F.to Dott. Saba Danilo

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale del

Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a

partire dal 04-12-23 per rimanervi quindici giorni consecutivi, e contestualmente comunicata

ai Capi Gruppo Consiliari.

Li, 04-12-23
Il MESSO NOTIFICATORE
F.to Dott. Carta Paolo

___________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Bauladu, 04-12-23

IL MESSO NOTIFICATORE
F.to Dott. Paolo Carta


